Videte iam, Galli, etiam atq; etiam contemplamini, qua gratia vos Deus affecit, qui vos à seruitute monstro-
sæ & portentosæ istius gentis vindicari. Numellæ, Cippi,
Catenæ, vobis fuissent futuræ in delihs: plenis na-
uibus fuissetis in Indias exportati, vt metallicis daretis
operam: dum isti gratioli Domini colonias in vestris
Opidis statuissent, & prædia vestrà rustica in censu ad li-
bidinem animi sui collocassent. Atq; hæc ratio tamen
ex sermone scilicet ipsorum fuisset plantandi Religionem
Catholicam, quū omnes veros Catholicos morti addixi-
sent, aut Catenis constrictos tenuissent, nec alias incolas
in tota Gallia, quam atheos, prædones, Sicarios, ince-
stos, & stipendiarios Hispaniæ suæ reliquissent.

*Responso
ad illud, de
illis questi-
onem habe-
te atque
indicate,*

Si ergo, dixerit quispiam, tanta est Jesuitarum im-
probitas, quæstionem de ipsis haberi, sententiam ferri,
supplicium sumi necesse est. Ego vero respondeo Do-
minum Procuratorem Generalem non esse nescium, quid
sit postulato opus aduersus eos, de quibus ipse viderit.
Sed quod vniuersitas, Filia primogenita Regis, quæ
non potest quin abrumpat vincula lingue suæ, vt ex-
clameat

clamet in eos, qui trucidare st̄udent Parentem suum, intendit actione præsente, hoc inquam illud est, ut alij omnes excedant Regno dum capitalis quæstio in illos habebitur, qui in vincula rapti fuerint: lenia remedia & seges medicos non expertunt mala nostra Nota est passim & admodum recens historia fratribus Humiliatorum & Cardinalis Bonromæi. Tentauerat vnum de fratribus istorum numero Cardinali adferre violentas manus, illicet fratribus istorum Ordo extinctus est, & quicunq; ordinis illius erant Italia pulsi per Pium Quintum Pontificem, verè suo nomine dignum, qui conspirationes contra Turcam communem hostem procurabat, pro eo quod alij contra hoc Regnum instituunt eas. Et nunc quum Regem vnum Galliæ voluerunt morte violenta affici, quum fecerunt ut Varadius ille Sicarius effugeret, quidam non Iesuitæ expellentur: profecto quicunque defendunt propositionem istam, pluris vitam Cardinalis vnius faciunt, quam Francorum Regis, qui primogenitus Ecclesiæ filius, defensor atq; protector est.

Leges ciuiles en̄ciant, exterminant, miserisq; perpetuis damnant inde ab uberibus eorum liberos, qui in salutē vitamq; Principis aliquid intentauerint. Nempe exemplum metuitur. Et nos conseruabimus sodales Varadū t̄ cilicet & qui idem votum, simile desiderium, germinumque consilium habent, & qui auctores evadendi fuerunt ipsi & Sic quandocunque vnius aliquis Iesuita, quicquam aggressus fuerit in Sanctum caput vnius e Regibus nostris, hunc en̄ciemus solum. Egregiam vero propositionem, qua efficiatur illud, vt ante permantur viginti Reges, quam Iesuitæ omnes ex Gallia exigantur. Certè qui in hac sententia sunt, non admodum sibi metuant, à mutatione Regis.

Si consilium ageretur de illis morte plectendis, ut olim Templariorum factum, capitalis quæstio instituenda in ipsos esset, sed quid Iesuitæ obtendunt & se in Galliam aduenisse narrant, ut nobis multum utilitatis adferant: nos autem ipsa docet experientia istos homines in causa fuisse nostri exitu, quid ampliore quæstione nobis opus est & abeant illi, & istam utilitatem adferant inimicis nostris. Atque in hanc sententiam memini apud Tacitum extare insignem locum: *Si Patres conscripsi, unum id spectamus, quam nefaria voce aures hominum polluerint, neque carcer, neque laqueus sufficiant: est locus sententiae, per quam neque impunè illis sit, & vos severitatis simul ac clementia non paeniteat: aqua & igni arceantur.* Hæc iusta in Iesuitas sententia

Rem plus satis notoriæ esse, Accedit ad hæc, quod ante annum 85. hanc formulam, si forte, opus fuisset ad causam istam adhiberi: hæc tenus enim flagitijs & sceleribus velamenta quaesuerant. Iam verò quum in hoc tempore factum ipsorum & ius adeò notorium est, nec literas hic desideramus, nec testes. Eleganter enim Quintilianus, quædam sunt crimina lœsa Reipublicæ, ad quorum pronunciationem, soli oculi sufficiunt; nec abludit ab eo Seneca 10. Controuersi an lœsa, inquit, sit Respublica, non soles argumentis probari: manifesta statim sunt damna Reipublicæ. Si quis Iulium Cæsarē prehendere potuisset, an verò fuisset opus committi cum ipso testes, ut probaretur, ipsum Rubiconem transmisisse & in armis Italiam ingressum esse & ærarium publicum exhausisse & Pictores & Poetæ olim gladium è vagina strictum iustitiae tribuerunt, ut docerent non semper scrupulosa quadam religione & mora vtendum esse, nec malos Medicos imitari oportere, qui morbis tempestiuè non adhibent remedia commoda, sed tantisper differunt dum vires & facultates & groti attenuatae & planè attritæ sint.

Sed quid est quod notorium appellamus & hoc uno verbo

verbo definiunt omnes Doctores nostri, quod fit coram populo. Atq[ue] vtinam, vtinam Iesuitarum crimina tam atrocia, tam certa, tamq[ue] notoria minimè extitissent: non fuissemus tam multas calamitates perpessi.

O vtinam arguerem sic, ut non vincere possem.

Me miserum, quare tam bona causa mea est?

Sed nihil integrum Aduocato reliquerunt: res enim manifestissimas insitari, augentis est crimen, non diluentis. Philo Iudeus in Decalogum agens de voce Dei, praetoram rationem adfert cur ea videretur: nam, inquit, quod Deus dicit, non verbum solum, sed etiam opus est. Et illud fertur in ore omnium, vocem populi, id est, honorum ac non imperitæ plebis, vocem Dei esse, quia de rebus notorib[us] loquitur, de rebus quæ sub aspectum cadunt, & de quibus est nullus omnino mentiendi locus.

Obincitur, atqui Iesuitæ non omnes sunt extranei. ad illud Responso Quid tum? quasi vero qui adoptione & fide data Hispani sunt, non effecissent nos longè grauioribus malis, non omnes quam Hispani nati. Ego potius ciues credam, qui in extremis exteris Scythia nati bene de Gallia cogitant, quam qui Lutetiae geniti & e-
ducati locum, libertatem, gloriam, in qua nati sunt, per summum scelus perdere velint & conentur. Comoletus, Bernardus, & horum similes, nonnè Galli sunt? in gremio Galliæ ipsius nati? & tamen an ulli homines sunt, qui tanta impudentia omne contumeliarum & blasphemiarum genus vomuerint contra maiestatem Regis, & sanctam memoriam defuncti Regis nostris: estne quisquam in toto orbe terrarum, qui tantum laboris ad subuersiōnem publici status nostri consumperit? Nā modo praeterea detur falsa aliqua Religionis species, quidquid sit praetextū Iesuitarum lius, id missionis est: trucidare, aut trucidandos curare missio. Principes, quos excommunicauit Pontifex, hoc præcipuum missionis caput. Varadius ipse, qui Melodunensem

62.

istum sicarium monitis & hortationibus confirmavit,
 nonnē Parisiensis est? Deus bone, quam diu iam iste le-
 suitarum ordo, ex Gallia electus & exterminatus fuisset
 planè, si apud nos Hispani alij non fuissent, quām qui
 trans Pyrenæos saltus sunt editi? Bona profectō & com-
 modā immensa, quæ Rex Philippus ergo Iesuitas con-
 piunt à
Philippe
Rege.
 Bona &
commoda
que percī-
in Hispania adaugeant) maxima inquam nauis illa, quin-
 tam non pendit (vt aliæ) Philippo Regi: quæ res ter-
 nis quibusq; annis ipsis adfert commoda amplius ducen-
 ties millia coronatorum. Tum nomine quæ sitæ Lusita-
 niæ in partem attributam ipsis dono dedit munus illud,
 quod Reges Indiarum Orientalium tertio quoque anno
 Regi Lusitanicæ sunt præstare soliti: quæ res, si aurum,
 vñiones & aromata placeat æstimare, efficit amplius qua-
 dringenta Coronatorum millia. Ac propterea vt iustum
 aliquam munificentia istius præbeant compensationem,
 non secus de ipso loquuntur ipsumq; prædicant, quām ve-
 lut summum Principem, qui vñquam in orbe terrarum
 extiterit, priscos Romanos viribus superantem, & Re-
 gionum amplius obtinentem quām possideant cuncti alij
 Reges orbis vniuersi.

Vita Ignatii, 177,
 Jesuita Car-
 dinalis His-
 spanus. Pergite, animæ Hispanæ, pergite iam extollere &
 magni facere vires Castiliani Regis: effecturus est vt
 omnes Cardinales sitis, quemadmodum Toleti Iesuita
 Hispano factum. Respuunt modesti homines exigua
 beneficia (et si per magnum Prioratum, Abbatiarumq;
 numerum annexunt atq; adiungunt mense suæ) sed vt
 sitis Cardinales, hac via tandem ad Pontificatum per-
 uenturi,